

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn nghiệp vụ về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 11/6/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, Xây dựng nông thôn mới và Đô thị văn minh” huyện về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn huyện, UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm hướng dẫn triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn huyện;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc hướng dẫn, phổ biến, tuyên truyền quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu” tại địa phương; đồng thời, hướng dẫn tổ chức hội thi, liên hoan văn nghệ quần chúng; Hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức nội dung tập huấn thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế của địa phương. Hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả trong triển khai, thực hiện.

- Kết thúc khoá tập huấn, học viên cần nắm vững kiến thức để hướng dẫn, tổ chức thực hiện bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đi vào nền nếp.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 9 năm 2024 (sẽ có thông báo sau).

1.2. Địa điểm: tại Hội trường Trung tâm VH-TT-TT huyện, 17 Xuân Diệu, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước.

##### 2. Thành phần tham gia

2.1. Đối tượng:

- Lãnh đạo, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm VH-TT-TT; đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ủy ban MTTQVN huyện, Kinh tế-Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên-Môi trường, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Lao động-TB&XH, Tư pháp, Liên đoàn lao động và Công an huyện;

- Đại diện lãnh đạo UBND và công chức phụ trách Văn hóa – Xã hội các xã, thị trấn;

- Trưởng thôn, khu phố trên địa bàn huyện.

2.2. Số lượng: 145 người

### **3. Nội dung tập huấn**

- Phổ biến Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;

- Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Phổ biến Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDT ngày 14 tháng 10 năm 2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng và Văn bản số: 2806/BVHTTDL-TCCB ngày 04 tháng 7 năm 2024 về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư.

### **4. Giảng viên**

- Mời Thạc sĩ Võ Hoài Đức, Phó Trưởng phòng Phòng quản lý Văn hoá – Gia đình – Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Bình Định.

- Mời Nghệ nhân ưu tú Nguyễn Phú, cán sự Trung tâm VH-TT-TT huyện Tuy Phước.

### **5. Maket phong lớp Tập huấn**

UBND HUYỆN TUY PHƯỚC  
PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN; TRUNG TÂM VH - TT - TT HUYỆN

### **TẬP HUẤN**

**NGHIỆP VỤ VỀ THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TOÀN DÂN  
ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HOÁ” TRÊN ĐỊA BÀN  
HUYỆN TUY PHƯỚC**

*Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2024*

### **III. KINH PHÍ**

- Từ nguồn kinh phí mục tiêu năm 2024 được phê duyệt tại Quyết định số 12199/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Tuy Phước.

- Hỗ trợ một phần kinh phí cho đối tượng không hưởng lương ở cấp xã, thị trấn. Cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo chi phí đi lại cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia tập huấn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch;

- Liên hệ mời giảng viên và thông báo các đơn vị, địa phương cử học viên tham gia lớp tập huấn; lập dự trù kinh phí.

- Thực hiện thanh quyết toán sau khi kết thúc lớp tập huấn.

**2. Các cơ quan, đơn vị: Ủy ban MTTQVN huyện, Kinh tế-Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên-Môi trường, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Lao động- TB&XH, Tư pháp, Liên đoàn lao động, Trung tâm VH-TT-TT và Công an huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch, cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng đối tượng.

#### **3. Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch. Bố trí hội trường, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ lớp Tập huấn.

- Lập kế hoạch phối hợp, chỉ đạo bộ phận chuyên môn và mời nghệ nhân Câu lạc bộ Bài chòi dân gian huyện Tuy Phước tham gia nội dung tập huấn.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng đối tượng.

- Cử phóng viên đến dự và đưa tin lớp tập huấn.

#### **4. UBND các xã, thị trấn**

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện triển khai kế hoạch này; cử cán bộ, công chức, Trưởng các thôn, khu phố trên địa bàn tham gia đầy đủ, đúng đối tượng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tập huấn nghiệp vụ về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, hội đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**